7

ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии Саткинского муниципального района Челябинской области по противодействию злоупотреблениям наркотическими средствами и их незаконному обороту.
г. Сатка                                                                                            от «18» августа 2016 года № 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Саткинского муниципального района
А.А. Глазков

Присутствовали:
Члены комиссии:                                                     Шевалдин В.А., Боботков А.В., Иксанов Р.Н.,
                                                                           Фельдшерова Н.В., Яновский А.Е., Выродов А.А.,
                                                       Крохина И.А., Лакида Д.П., Шашкова И.А., Харитонова Н.В.

Приглашенные:                                                                                  Каримов И.Г, Лоскутова И.В.

1. «О результатах работы участковых уполномоченных полиции ОМВД России по Саткинскому району по выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков».
(И.Г. Каримов)
Рассмотрев вопрос «О результатах работы участковых уполномоченных полиции ОМВД России по Саткинскому району по выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков» Комиссия отмечает, что пресечение преступлений и административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а так же проведение профилактической и разъяснительной работы среди населения, по недопущению употребления наркотических средств и психотропных веществ, является одним из приоритетных направлений оперативно-служебной деятельности как органов внутренних дел в целом, так и подразделения участковых уполномоченных полиции.
Участковыми уполномоченными полиции в 2016 г. выявлено 17 административных правонарушений в сфере НОН (АППГ 15 административных правонарушений), рост составляет 13,33 %, из них, по ст. 6.8 КРФ об АП «Незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов и незаконные приобретение, хранение, перевозка растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества» - 6 административных правонарушений (АППГ 3), по ст. 6.9 КРФ об АП «Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача» - 10 административных правонарушения (АППГ – 12), выявлено 2 преступления в сфере незаконного оборота наркотиков по ст. 228 УК РФ (АППГ – 3).
Кроме того, в целях повышения эффективности работы по данному направлению оперативно-служебной деятельности, личный состав участковых уполномоченных полиции Отдела МВД России по Саткинскому району принял участие в проводимом в период с 8 по 21 апреля 2016 г.  оперативно-профилактическом мероприятий «Притон». В период проведения 1-го этапа оперативно-профилактического мероприятия «Мак», проходящего в период с 27.06.2016 г. по 31.07.2016 г. выявлено 1 преступление по ст. 228 УК РФ, 4 административных правонарушения.
В целях повышения эффективности реализации комплекса мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение незаконного оборота наркотических средств Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Саткинскому району И.Г. Каримова принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому району (Р.М. Шафиков):
2. Активизировать работу участковых уполномоченных полиции, направленную на противодействие незаконному обороту наркотических и психотропных веществ на территории Саткинского муниципального района, при этом особое внимание уделить выявлению и пресечению деятельности наркопритонов, профилактике предупреждения наркомании среди молодежи.
Срок: в течение 2016 года
3. Освещать через средства массовой  информации показательные факты раскрытия преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также информацию о вреде наркотических средств, в том числе курительных смесей.
 Срок: в течение 2016 года
4. Продолжить профилактическую работу с лицами, больными «наркоманией», а так же с лицами, которым назначено административное наказание за незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ или их аналогов, а также за их потребление без назначения врача.
Срок: в течение 2016 года
5. Проведение сверок с ПНО МУЗ «Саткинская ЦРБ» по лицам которым определением суда назначено принудительное лечение.
Срок: ежеквартально

2. «Итоги реализации муниципальной Программы «Профилактика наркомании и противодействие незаконному обороту наркотических и психотропных веществ на территории Саткинского муниципального района на 2016 год» в первом полугодии и задачах на 2 полугодие 2016 года».
(Шашкова И.А., Выродов А.А., Фельдшерова Н.В., Иксанов Р.Н.)
Рассмотрев вопрос «Итоги реализации муниципальной целевой Программы «Профилактика наркомании и противодействие незаконному обороту наркотических и психотропных веществ на территории Саткинского муниципального района на 2016 год» в первом полугодии и задачах на 2 полугодие 2016 года» Комиссия отмечает, что целью Программы является снижение уровня незаконного употребления наркотических средств и психотропных веществ жителями Саткинского муниципального района.
 Организована координация представителей государственных структур по выявлению потребителей наркотиков, направлению их на лечение, реабилитацию и ресоциализацию, а также организацию постреабилитационнного социального патроната лиц, завершивших программы реабилитации.
Организовано привлечение негосударственных общественных организаций (объединений) при проведении профилактической работы.
В целях повышения эффективности реализации комплекса мероприятий Программы Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию и.о. начальника МКУ «Управление по физической культуре и спорту СМР» Выродова А.А., ведущего специалиста МКУ «Управление образования» Шашковой И.А., специалиста МКУ «Управление культуры» Фельдшеровой Н.В., оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Саткинскому району Р.Н. Иксанова принять к сведению.
МКУ «Управление по физической культуре и спорту СМР» (Выродов А.А.) МКУ «Управление образования» (Баранова Е.Ю.), МКУ «Управление культуры» (Зябкина Т.В.), ОМВД России по Саткинскому району (Р.М. Шафиков):
1. Продолжить работу по реализации мероприятий муниципальной программы «Профилактика наркомании и противодействие незаконному обороту наркотических и психотропных веществ на территории Саткинского муниципального района на 2016 год». Информацию о промежуточных результатах реализации мероприятий Программы представить по итогам работы в 2016 году.
Срок: до 01.02.2017 года

3. «О мерах по профилактике и противодействию распространению синтетических наркотиков и новых потенциально опасных психоактивных веществ».
(Р.Н. Иксанов, А.Е. Яновский)
Рассмотрев вопрос «О мерах по профилактике и противодействию распространению синтетических наркотиков и новых потенциально опасных психоактивных веществ» Комиссия отмечает, что проанализировав оперативную обстановку на территории Саткинского муниципального района необходимо отметить что, в настоящее время распространение получил среди молодежи такой наркотик как «Спайс». Который при употреблении (путем курения) при медицинском освидетельствовании факт нахождения организма в наркотическом опьянении не выявляется так как нет соответствующих реагентов позволяющие определить наркотическое опьянение лица. В большинстве случаев данный наркотик приобретается через закладку. Тем самым осложняется работа по выявлению лиц занимающихся распространением данного вида наркотиков. Также одной из проблем является что формула данной наркотической синтетической смеси постоянно меняется и  эксперты не успевают внести их в Перечень наркотических средств и психоактивных веществ. Из за чего в большинстве случаев при задержании граждан с синтетической смесью «Спайс» последних приходится отпускать.
За 1 полугодие 2016 года на территории Саткинского района было выявлено 38  наркопреступлений, из которых 16 выявлено сотрудниками ОМВД. Было раскрыто 19, сотрудниками ОМВД 8. Было вынесено 8 материалов об отказе в возбуждении уголовного дела по п.2 ч.1 ст.24 УК РФ. При этом из незаконного оборота было изъято 15,934 грамм синтетических наркотиков, 31 грамм растительного происхождения. За истекший период текущего года составлено 11 административных протоколов.
В целях повышения эффективности реализации комплекса мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение незаконного оборота наркотических средств Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Саткинскому району Р.Н. Иксанова, заведующего ПНО МУЗ «Саткинская ЦРБ» А.Е. Яновского принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому району (Р.М. Шафиков):
2. Активизировать работу по выявлению лиц реализующих синтетические наркотики.
3. Информировать Администрацию Саткинского муниципального района о местах обнаружения незаконной рекламы с целью организации её дальнейшего уничтожения.
Срок: в течение 2016 года.
Руководителям системы профилактики
4. Принять исчерпывающие меры по своевременному выявлению и уничтожению незаконной рекламы в подведомственных учреждениях.
  Срок: в течение 2016 года.
5. При выявлении незаконной рекламы информировать правоохранительные ведомства по телефонам доверия: 4-36-19, 4-20-38.
МКУ «Управление образования» (Е.Ю. Баранова):
6. На постоянной основе организовать работу волонтерского отряда по выявлению и уничтожению незаконной рекламы.
 Срок:  в течение 2016 года.
7. Организовать проведение акций с распространением информационных листовок о вреде синтетических наркотиков с указанием телефонов доверия правоохранительных ведомств Саткинского муниципального района.
Срок: ежеквартально.
8. Организовать в подведомственных учреждениях лекции о вреде употребления наркотических средств, в том числе синтетических наркотиков, с привлечением представителей правоохранительных ведомств и специалистов наркологов.
Срок: 4 квартал 2016 года.
МУЗ «Саткинская ЦРБ» (И.А. Крохина):
9. Определить и представить в антинаркотическую комиссию информацию о сумме затрат на проведение экспертиз.
Срок: до 25.08.2016 года.

4. «Профилактика наркомании среди молодежи, состояние антинаркотической пропаганды и меры по её совершенствованию».
(И.А. Шашкова)
[bookmark: _GoBack]Рассмотрев вопрос «Профилактика наркомании среди молодежи, состояние антинаркотической пропаганды и меры по её совершенствованию» Комиссия отмечает, что среди студенческой и рабочей молодежи регулярно проводятся акции, творческие конкурсы, как муниципального так и областного масштаба: «За здоровый образ жизни», «Молодежь против наркотиков», «Молодежь за ЗОЖ». В областном конкурсе антинаркотической компании, направленной на разработку символики и наглядной агитации «Молодежь против наркотиков» от Саткинского муниципального района участвовало 112 работ.
В лагерях дневного пребывания общеобразовательных учреждений студентами были проведены дни здоровья. Также реализуется социальный проект «Дворовые игры», направленный на организацию досуга подрастающего поколения.
Всего количество молодежи, охваченных мероприятиями профилактических проектов – 1600 чел., в возрасте 17-24 лет.
Задачи на второе полугодие 2016 года.
1. Привлечение рабочей молодежи к организации мероприятий, предполагающих максимальное включение участников в творческие проекты, организацию массового досуга, проектно-исследовательской деятельности.
2. Повышение уровня осведомленности граждан о трудных жизненных ситуациях и навыках  поведения в критических ситуациях (уровень осведомленности повышен у 100 % участников мероприятий).
В целях повышения эффективности реализации комплекса мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни в молодежной среде Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию ведущего специалиста МКУ «Управление образования» И.А. Шашковой принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
МКУ «Управление образования» (Е.Ю. Баранова):
2. Продолжить работу, в подведомственных учреждениях, направленную на:
· пропаганду здорового образа жизни, повышение уровня информированности учащихся и родителей по вопросам последствий злоупотребления наркотиками;
· выявляемость лиц, склонных к употреблению наркотических, и психотропных веществ;
·  взаимодействие со средствами массовой информации;
· мониторинг подведомственных учреждений по фактам незаконной рекламы психоактивных веществ на зданиях и прилегающей к ним территории.
Срок: в течение 2016 года
3. В рамках ежегодного проведения Международного дня отказа от курения спланировать и организовать проведение в подведомственных учреждениях антинаркотических профилактических мероприятий.
Срок: ноябрь 2016 года
4. Контроль над исполнением решений антинаркотической комиссии Саткинского муниципального района, возложить на заместителя Главы по межведомственному взаимодействию и безопасности В.А. Шевалдина.

Глава Саткинского муниципального района                                                    А.А. Глазков